
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE SICUREZZA AMBIENTALE

SERVIZIO ECOLOGIA - AMBIENTE - SICUREZZA AMBIENTALE
  

Numero Registro Generale 1095 del  08-06-2021
Numero Settore 94

 

 
OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO DI CUSTODIA, CURA E MANTENIMENTO DI CANI
RINVENUTI RANDAGI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI TERMOLI – DITTA AFFIDATARIA
D'ADDARIO LUCIA – "SERVIZI PER LA LOTTA AL RANDAGISMO"- SEDE LEGALE IN VIA
CAMPOBASSO, 2 – 86045 PORTOCANNONE (CB) P.I. 00924950702 – COD. FISC.
DDDLCU59L62G910P. SMART CIG: 8780231BD3 - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE
VISTO il d. lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
VISTO lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi
e forniture;
VISTO il Decreto di nomina n.1 del 08.01.2021 “Riorganizzazione settori, servizi ed uffici –
redistribuzione degli incarichi dirigenziali”, con il quale è stato nominato Dirigente del Settore II
Sicurezza Ambientale l’Ing. Gianfranco Bove;

RICHIAMATE le seguenti D.D.:
n. reg. gen. 2268 del 24.11.2020 con la quale è stato approvato l’Avviso di manifestazione di
interesse per l’affidamento del servizio di ricovero, cura e mantenimento dei cani rinvenuti
randagi sul territorio del comune di Termoli;
n. 649 del 08.04.2021 con la quale si è provveduto ad annullare per i motivi espressi nella stessa,
la manifestazione di interesse pubblicata sulla piattaforma TRASPARE in dotazione alla CUC in
data 30/11/2020 con scadenza 21/12/2020;

Tenuto conto che:
questo Ente, in ossequio a quanto disposto dalla Legge 14 agosto 1991 n.281 "Legge quadro in

1/4DETERMINAZIONE N. 94  DEL 08-06-2021



materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo", recepita dalla Legge Regionale
n.7 del 4 marzo 2005 e successive modificazioni ed integrazioni, deve assicurare il servizio per la
custodia, gestione e mantenimento dei cani randagi rinvenuti nel territorio del Comune di
Termoli;
il Comune di Termoli non può garantire il predetto servizio in modo diretto per la mancanza di
idonee strutture e assenza di personale dotato di adeguata qualifica;
il Comune di Termoli ha già precedentemente affidato il servizio di ricovero e custodia dei cani,
rinvenuti nel territorio del Comune, ad una struttura privata il cui contratto di appalto è prossimo
alla scadenza;

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il
regolare svolgimento dell’attività stessa;

DATO ATTO che i servizi da acquisire non sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione e che in sede di istruttoria si è accertato che i servizi in argomento non sono offerti
dalle Convenzioni CONSIP (art.26 legge n.488/99 e ss.mm.);

CONSTATATO che il valore contrattuale per l’acquisizione dei beni, oggetto della predetta fornitura,
non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del
D.Lgs. n. 50/2016 ed è conforme a quanto previsto per l’acquisizione in economia di beni e servizi ai
sensi del D.P.R. n. 207/2010;

RITENUTO di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 2 lettera a) della
Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni) - (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020) che prevede l’affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

PRESO ATTO dell’attivazione della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 2 lettera a) della
Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
semplificazioni – G.U. n. 228 del 14 settembre 2020), inserita sulla piattaforma telematica TRASPARE
della centrale unica di committenza del Comune di Termoli, mediante richiesta di preventivo, prot. n.
1166 del 21.04.2021, alla ditta D’addario Lucia – sede legale in Via Campobasso, 2 – 86045
Portocannone (CB) P.I. 00924950702 – cod. fisc. DDDLCU59L62G910P, iscritta all’Albo Fornitori on
line della C.U.C. per la categoria merceologica “S27.6: Servizi di canili, gattili e per altri animali”,
relativamente al servizio di custodia, cura e mantenimento di cani rinvenuti randagi nel territorio del
comune di Termoli a partire dal 01.07.2021 e per un periodo di anni 2 (due);

TENUTO CONTO dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti;

VISTO il preventivo della ditta D’Addario Lucia, acquisito al protocollo della Centrale Unica di
Committenza in data 10.05.2021 prot. n. 1347, così come nel dettaglio richiesto, per un importo annuo
offerto pari ad € 74.825,00 IVA esclusa, per la fornitura di cui trattasi, il quale è stato ritenuto congruo
in relazione al rapporto qualità/prezzo;

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio annuale;

TENUTO CONTO dell’accertata e documentata assenza di alternative in relazione al territorio ed al

2/4DETERMINAZIONE N. 94  DEL 08-06-2021



settore di interesse (benessere animale, distanza chilometrica, costi di trasferimento ecc.) oltre che delle
condizioni vantaggiose proposte dal precedente affidatario e dall’elevato grado di soddisfazione
derivante dalla prestazione sin qui eseguita;

PRECISATO CHE: il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto
necessario per lo svolgimento delle attività occorrenti; in capo all’affidatario non sussistono motivi di
esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016 come da dichiarazioni rese dall’operatore economico
nell’ambito del documento di gara unico europeo (DGUE) allegato al preventivo proposto;

EVIDENZIATO, infine, che l’operatore economico è iscritto presso la Camera di Commercio nel
settore di attività (o in quello analogo) concernente il servizio da fornire e possiede l’idonea capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale (ove necessaria in relazione alle caratteristiche ed agli
importi previsti);
tutto ciò premesso e considerato,
 

DETERMINA
che le premesse sono parte integranti e sostanziali del presente atto;1.
di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art.192 del2.
T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.267/2000 e dell'art.32,c.2, del D.Lgs.50/2016 e
s.m.i.
di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi3.
dell’art. 36, co. 2, lett. b) del d. lgs. n. 50/2016 alla ditta D’Addario Lucia – “Servizi per la lotta
al randagismo”- sede legale in Via Campobasso, 2 – 86045 Portocannone (CB) P.I. 00924950702
– cod. fisc. DDDLCU59L62G910P;
di indicare il CIG n. 8780231BD3 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla4.
presente procedura;
di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata sulla base di apposita5.
autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo
necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida ANAC;
di dare atto che la presente non comporta l’assunzione di un separato impegno di spesa in quanto6.
gli oneri derivanti sono coperti dall’impegno già assunto al capitolo 10580/10 a favore del
medesimo operatore con determinazione dirigenziale n. 2436 del 10.12.2020 fino al 31.12.2021;
di disimpegnare la somma di € 45.645,00 dall'impegno n. 25/2021 assunto con determina7.
dirigenziale n. 2436/2020, sul capitolo di bilancio n. 10580/10;
di prenotare la spesa di € 45.645,00 per le finalità proprie del presente provvedimento;8.
di rendere noto, sin da ora, che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai9.
sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è Istr. Amm.vo Maria Mazzeo ;
di precisare che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi10.
finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto corrente dedicato” su cui
utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle
persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai
dati trasmessi;
di stabilire che il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove11.
previsti) è avvenuto e si è concluso positivamente sul sistema AVC pass ANAC ;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui12.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.13.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’importo di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti

3/4DETERMINAZIONE N. 94  DEL 08-06-2021



sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
di dare atto che per il presente provvedimento occorre adempiere agli obblighi di pubblicazione14.
in materia di trasparenza sul portale dei dati come previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed
1, co. 32 della legge 190/2012; di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori
dei Conti.

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

4/4DETERMINAZIONE N. 94  DEL 08-06-2021


